ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,
que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa
LegislaƟva ao Governador do Estado da Paraíba, solicitando ao PAP- Programa
de  Artesanato  Paraibano,  revitalização  do  Artesanato  Bonecas  de  Pano,  no
município de Esperança, PB.

JUSTIFICATIVA

O  Programa  do  Artesanato  Paraibano  -  PAP  -  criado  por  decreto
governamental em 2003 é uma iniciaƟva de fomento ao artesanato paraibano,
como segmento econômico de geração de oportunidade, trabalho e renda, bem
como estratégia de preservação cultural do fazer ơpico e tradicional do artesão
do nosso estado.

No  SíƟo  de  Riacho  Fundo,  no  município  de  Esperança,  na  Paraíba,  vivem
aproximadamente 250 pessoas.  É um lugar seco, desmatado,  onde se culƟva
feijão,  milho,  fava,  bataƟnha  e  macaxeira.  Tem  posto  de  saúde,  escola
municipal,  igreja,  Associação  dos  Trabalhadores  Rurais  e  a  Casa  da  Boneca
Esperança.

Entre linhas,  fios,  enfeites,  panos e um fazer  tradicional  ancestral,  foi
encontrada a mestre Socorro da Conceição de 60 anos, que desde os sete faz
bonecas.  Após  o  trabalho  realizado  pelo  Artesanato  Solidário/ArteSol,  40
artesãos de 13 a 72 anos, inclusive homens, produzem os mais diversos Ɵpos de
bonecas. O senƟmento comum é o carinho e o cuidado com que fazem cada
peça tornar-se única. São bonecas grandes, pequenas, morenas, loiras, negras,
casais de noivos e famílias.

A parƟr desse trabalho, a valorização da aƟvidade, o fortalecimento da
autoesƟma, a melhoria da qualidade de vida e o reconhecimento do artesanato
pela comunidade foram significaƟvamente conquistados. Antes da chegada do
Artesanato Solidário/ArteSol  em Esperança,  as  bonecas  eram confeccionadas

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

19.451

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

esporadicamente como passatempo, mas hoje os artesãos chegam a produzir
500 peças/mês,  aumentando consideravelmente sua renda.  Atualmente,  esta
aƟvidade precisa de incenƟvo e apoio para que possa  conƟnuar exisƟndo e,
dando retorno às famílias que dela necessitam e, abrilhantando a nossa cultura.

Pelas  razões  acima  expostas,  pugno  pela  aprovação  do  presente
requerimento.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.

Melchior Naelson BaƟsta da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br